dicen) son idóneos para las órdenes sagradas y las religiones: *luego, jay de la corona de soberbia!* Pero, ¿quién curará este mal de soberbia, sino el sucesor de aquel que fue coronado con corona de humildad cuando en lugar de Cristo fue tonsurado, haciendo a continuación que los indios sean coronados con la tonsura, y con la corona episcopal, sacerdotal, religiosa, lo cual es muy conveniente, como se verá?

10. [55]. Primero, porque la unción de la cabeza, que pertenece a los obispos, es algo en cierto modo regocijante y confortante, según aquello: *Dios, tu Dios, te ha ungido con el óleo de la alegría* (Ps. 44(45), 8); así pues, la ordenación episcopal, confirienda a los indios dignos, confortando a los indios, los revestiría en cierto modo de un nuevo espíritu y hechos Príncipes de los sacerdotes, evangelizarían a sus hermanos en su idioma natural, por quienes serán escuchados muy benévolamente, puesto que ser de una misma patria, nación, familia y vecindad resulta un eficaz medio para instruir mejor y más suavemente; porque en efecto, los de origen

malo superbie? nisi Sucesor illius, qui fuit coronatus, corona humilitatis, quando, pro Christo fuit tonsus, faciens deinceps, Indos coronari, tonsura, & corona Episcopali, Sacerdotali, Religiosa, quod est valde conveniens, vt videbitur.

52. Primum, quia unctionis capitum ad Episcopos pertinens, est quoddam exilarans, & confortans, iuxta illud: *inxit te Deus, Deus oleo letitia psal 44.* sic ergo ordinatio Episcopalis, indi Dignis collata, confortans indos quodammodo novum spiritum eos indueret, & Principes facti sacerdotum, idioma te suo / (p. 88[90]) Naturali suis fratribus evangelizaret, a quibus benevolentissime auditetur, esse namque ex una Patria, Natione, & cognatione, atque vicinitate existit efficax medium adinstruendum, melius & suavius: alienigenæ enim, ut extranei parum fidei habent, minorem efficaciam, maximamque suspicionem,

minorem efficaciam maximamque suspicionem, ut quisque se credat ipsis potius quam suis naturalibus: hoc patet in Samaritana, evangelizante Christum Dominum suis Samaritanis trahenteque ad fidem multitudinem Samaritanorum, qui videntes et audientes Ipsum Dominum, facti discipuli ipsius Domini et predicatores Salvatoris, dixerunt mulier samaritæ: *Iam non propter tuam loquaciam credimus; ipsi enim audivimus et scimus quia hic est [...] Salvador mundi*; igitur Indi dicturi sic erant, si aliquem viderent samaritanum, id est Indum præcursorum Christi: dicitur Indus samaritanus respecto Hispanorum, nam isti (ut Iudeos tædebar Samaritanorum) tædium habent Indorum; et de facto dicunt Indi instructi et capaces mysteriorum Christi, plangentes sic.

53. «*Væ corona, per superbos a nobis ablatæ, cum iam nos sufficienter eruditæ simus, et habeamus ex nobis*

extranjero, como extraños poco confiables, implican menor eficacia y máxima sospecha, de modo que cualquiera desconfía de ellos más que de sus connaturales; esto queda patente en la Samaritana cuando anuncia la buena nueva de Cristo Señor a sus samaritanos y trae a la fe a multitud de samaritanos, los cuales, hechos discípulos del mismo Señor y predicadores del Salvador al ver y oír al mismo Señor, dijeron a la mujer samaritana: *Ya no creemos por tu palabra; pues nosotros mismos le hemos escuchado y sabemos que este es el [...] Salvador del mundo*; por consiguiente, así sería dicho de los indios, si vieran algún samaritano, esto es, algún indio precursor de Cristo; se llama samaritano al indio, respecto a los españoles, pues éstos (como los judíos tenían aversión a los samaritanos) tienen repugnancia a los indios y de hecho los indios instruidos y capaces de los misterios de Cristo, dicen llorando así:

10. [56]. «*Ay de la corona, que nos ha sido quitada por los soberbios, aunque ya estemos suficientemente instruidos, y*

*vt quisque se credit ipsis, potius quam suis Naturalibus: hoc patet in Samaritana, evangelizante Xptum D. suis Samaritanis, trahenteque ad fidem, multitudinem Samaritanorum, qui videntes, & audientes Ipsum Dominum, facti discipuli ipsius D. & Prædicatores Salvatoris, dixerunt Mulieri Samariæ: *Iam non propter tuam loquaciam credimus, ipsi enim audivimus, & scimus, quia hic est salvator Mundi*; igitur indi dicturi sic erant, si aliqueni viderent samaritanum, id est Indum Præcursorum Xpi: dicitur Indus Samaritanus, Respecto hispanorum, nam isri (vt Iudeos tædebar Samaritanorum) tædium habent Indorum; & de facto dicunt Indi instructi, & capaces Misteriorum Xpi, plangentes sic.*

53. *Væ Corona per superbos, a nobis ablatæ, cum iam Nos sufficienter eruditæ sumus, & habeamus, ex Nobis licet Pauci, plenam suffi / (p. 89[91]) cipienti, ad erudiendos*

*licet pauci, plenam suffi / (p. 89[91]) cipienti, ad erudiendos multos: ergo existamus nos ministri et predicatores Salvatoris Nostri Dei ad fratres nostros, docentes eos servare suam Sanctam legem, qua: iam nostra lex est in patria nostra. Cur non cantabimus canticum Domini in terra non aliena? iam subiecimus colla nostra iugo suavi legis christiana; verum est quod propter loquaciam Hispanorum in principio: sed nunc iam cessavit doctrina Hispanorum, tantum lucrum querentium, et licet semper fuerit sic Christus prædicatus nobis ab hispanis festinanter, rustice, superficialiter, et nos audiverimus eos præoccupati inter labores maximos et gravissima onera, iam nunc cessavit doctrina et mansit mera loquela hispanica, et Indi sunt in præcipito et periculo maximo perditionis et apostasie: ex ore Hispanorum audivimus prædicare Christum crucifixum,<sup>1</sup> et cum Christo crucifixi fuimus per manus Hispanorum, sufficienter dicilicimus, ex his quæ passi*